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BEKÖSZÖNTŐ 

Kedves Tagjaink! Kedves Olvasóink! 

 
Köszöntök mindenkit újra itt nálunk! Nagyon örülök 

annak, hogy ebben a vészterhes időben is tudnak ránk 

időt, figyelmet szakítani! 

Az élet zajlik, nem áll meg, és nem szabad hátrafelé 

tekingetnünk, mert megbotlunk! Előre kell nézni, fel-

készülni a nyitásra, megragadni a lehetőségeket! Lás-

suk meg az apró örömöket is, és szakítsunk időt arra 

is, hogy jól kisepregessünk a házunk táján, mert időnk 

az most van! Így nem ér bennünket felkészületlenül a 

várva várt szabadság. 

Természetesen a napi feladataink nem maradhatnak 

el. Ehhez, ahogy már megszokhatták, próbálunk segít-

séget nyújtani. Rendszeresen megrendezett webiná-
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riumainkon igyekszünk mindenki számára fontos té-

mákat körül járni, hasznos gyakorlati tanácsokkal 

szolgálni a mindennapokhoz. Legutóbbi alkalommal a 

munkabalesetekről és munkavédelemről volt szó. 

Örömmel konstatáltuk, hogy egyre több érdeklődő kí-

séri figyelemmel előadásainkat. Bár sokan otthon 

ülve figyelik ezeket, nem szabad elfelejtenünk, hogy 

munkahelyeinket az előírásoknak megfelelően biz-

tonságossá téve és azoknak betartásával és betarta-

tásával is készüljünk a biztonságos újra indulásra! 

És persze jusson eszünkbe időt szakítani a főzésre, 

ami mindannyiunk közös szerelme! Hiszen itt a ta-

vasz, virít az ibolya és ez nekünk, szakácsoknak azt 

súgja, közeleg a medvehagyma szezon és már-már a 

szánkban érezzük a friss, zsenge spárga ízét. 

Március számomra nagyon kedves, várakozásokkal 

teli hónap, hiszen itt a csillagászati tavasz. Még a böjt-

ben ugyan, de nagyon várjuk a húsvétot, ami idén na-

gyon korán lesz! Ezek a gondolatok fussanak végig raj-

tunk amikor kicsit borongósabb a reggelünk és vidá-

mabban telik majd a napunk! 

 
Március 22-én a víz világnapját ünnepeltük, ezért 

több cikkünk is a vízzel, a tiszta, munkánkhoz nélkü-

lözhetetlen, tiszta ivóvízzel foglalkozik. 

A bőség zavarában nem is tudom, milyen receptet 

mutassak meg beköszöntőmben: egy spárgát, egy te-

pertős medvehagymás pogácsát, vagy esetleg egy ka-

kukkfüves mézes füstöltsonka receptet? Végül is ez 

utóbbi mellett döntöttem. 

Hozzávalók: 

1 egész főtt sonka (csontozatlan, vágatlan) 

A mézes kakukkfüves mázhoz: 3 evőkanál olvasztott 

vaj, 2 evőkanál apróra vágott friss kakukkfű (vagy 2 

teáskanál száraz), 60 ml almaecetet, 60 ml méz, 1 evő-

kanál barna cukor, 1 teáskanál Worchester szósz, 1 

narancs. 

Elkészítés: 

Az előzőleg babérlevéllel és fokhagymával megfőzött 

füstölt sonkát hűlni hagyjuk. A sütőt 150 fokra előme-

legítjük. A sonkát a zsírosabb oldalával felfelé egy vá-

gódeszkára tesszük, és szép párhuzamos vonalakkal 

bevagdossuk a bőrét (a húsát ne vágjuk be!). 

Elkészítjük a mázat: Összekeverjük a kakukkfüvet a 

forró olvasztott vajjal és néhány percig állni hagyjuk. 

Egy kis serpenyőben magas hőfokon felforraljuk az al-

maecetet – nagy része elpárolog -, levesszük a tűzről 

és belekeverjük a kakukkfüves vajat. Hozzáadjuk a 

mézet, a barna cukrot és a Worchester szószt. 

Egy sütőecsettel egyenlegesen bekenjük a mázzal a 

sonkát. Sütőtepsibe helyezzük, a sütőbe toljuk és kb. 

másfél óráig „sütjük”. Egy óra elteltével ellenőrizzük, 

hogy szépen karamellizálódik-e rajta a mézes máz. Ha 

félő, hogy túlságosan megpirulna a sütési idő végére, 

akkor sütőpapírral lefedjük. 

A sonkát kivesszük a sütőből, frissen facsart narancs-

lével meglocsoljuk és a tálalás előtt 15 percig hagyjuk 

pihenni. 

Jó étvágyat és jó egészséget kívánok:  

Végh Tamás 

a KÖZSZÖV elnökség tagja 

 

KÖZSZÖV HÍREK 

ÖSSZESÍTETTÜK A NEGYEDIK ONLINE 

KONFERENCIÁNKRÓL VISSZAÉRKEZETT JELZÉSEKET  

Március 17-i webináriumra 65-en regisztráltak, és 43-

an aktívan bejelentkeztek. Az Innovációs és Technoló-

giai Minisztérium Munkavédelmi Főosztályának mun-

katársa, Bognár Csaba munkavédelmi referens tartott 

egy fotókkal is jól illusztrált gyakorlatias előadást 

„Munkabalesetek, munkavédelem a közétkeztetési 

főzőkonyhákon” címmel. Az előadást követő szokásos 

visszajelzések nagyon kedvezőek, mert 100 %-ban 
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hasznosnak és aktuálisnak tartották a hallgatók a té-

maválasztást, akiknek 75 %-a hírlevelünkből, 17 % pe-

dig a facebookról értesült az előadásról. Nagyon jó 

hír, hogy a sikeresen bekapcsolódók 96 %-a számára 

nem okozott nehézséget a Zoom alkalmazása. A mo-

derálást 92 % tartotta megfelelőnek, -eltérést azok je-

leztek, akik az előadás után több és hosszabb konzul-

tációt szerettek volna, annak ellenére, hogy az elő-

adás alatt beérkezett kérdések mindegyikére elhang-

zott a válasz. Immár negyedik alkalommal erősítenek 

meg bennünket 100%-ban hallgatóink abban, hogy ez 

a „találkozási, képzési forma szükséges, és máskor is 

szívesen részt vesznek a KÖZSZÖV webináriumain. 

 
 

LETÖLTHETŐ SEGÉDLET – MUNKÁLTATÓK RÉSZÉRE – 

AZ ÚJ KORONAVÍRUS TERJEDÉSÉNEK MEGELŐZÉ-

SÉRE A MUNKAHELYEKEN TÉMÁBAN 

Ez a Segédlet olyan kérdéslistát tartalmaz, melyek se-

gítheti a munkáltatókat és a munkahelyi vezetőket 

abban, hogy felkészítsék a munkahelyeket és a mun-

kavállalókat a COVID-19 munkahelyen történő terje-

désének megelőzésére, és a COVID-19 expozíció mi-

nimalizálására. Kérdéslista – a munkahelyek COVID-

19 reagálási tervének elkészítéséhez – működő mun-

kahelyeken, ill. a munkahely leállást követő újraindí-

tásakor. 

Letöltés: Segédlet munkáltatók részére az új korona-

vírus terjedésének megelőzésére a munkahelyeken 

(klikk) 

 

KÖVETKEZŐ ONLINE KONFERENCIA 2021. ÁPRILIS 

15-ÉN LESZ 

A következő online konferencia 2021. április 15-én ke-

rül megrendezésre, 14.30-kor, melyre a jelentkezési 

határidő április 7. 

 
Előadó: Erdélyi Aliz, dietetikus, a Magyar Dietetikusok 

Szövetségének főtitkára. Előadása címe: Egészséges 

táplálkozás ismerete és gyakorlata a gyermekeknél a 

Covid tükrében. 

Kérjük, hogy az előadás kapcsán előzetesen küldjék 

meg kérdéseiket, amit az előadást követő konzultá-

ción az előadó megválaszol. 

A konferencia a Zoom platform használatával zajlik, 

melyre a jelentkezéskor megadott e-mail címre né-

hány nappal a konferencia előtt megküldött link segít-

ségével lehet kapcsolódni. Kezelése egyszerű, de ter-

mészetesen kérdés esetén segítünk. Egyelőre szemé-

lyes, szóbeli kérdés feltevésére nincs lehetőség, vi-

szont a chatfalon az előadás és konzultáció alatt azon-

nal lehet írásban kérdezni, amit konzultáció kereté-

ben, Zoltai Anna moderálásával megválaszolunk, az e-

mail címünkre előzetesen megküldött kérdésekkel 

együtt. 

A konferencia Szövetségünk tagja számára ingyenes, 

de regisztrációhoz kötött. 

Regisztrálni a KÖZSZÖV weblapon, facebook oldalon, 

de közvetlenül ide kattintva (klikk) is lehet. 

 

http://www.ommf.gov.hu/letoltes.php?d_id=8033
http://www.ommf.gov.hu/letoltes.php?d_id=8033
http://www.ommf.gov.hu/letoltes.php?d_id=8033
https://www.surveymonkey.com/r/T5R5RJN
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Támogatónk: 

 
 

KÖSZ 2021-2020 -KÖZÉTKEZTETÉSI 

SZAKÁCSVERSENY JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ 

HOSSZABBÍTÁS  

A KÖSZ 2021-2022 nevezések beadásának határideje 

2021. március 19. volt, azonban több versenyző je-

lezte, hogy a járvány miatt akadályozott a nevezés ha-

táridőre elkészítésében, többen megbetegedtek. A 

szervezők emiatt egyéni kérések alapján a nevezési 

határidőt március 30-ig meghosszabbították. 

A versennyel kapcsolatos információk, és jelentkezési 

űrlap a szövetség weblapjáról letölthető (klikk). 

 

 
MEGJELENT A KÖSZ 2019-2020. DÖNTŐS 

RECEPTKÖNYV 

A Nébih kezelésében a napokban megjelent a tavalyi 

döntős receptekből készült receptkönyv. Valamennyi 

döntőbe jutott csapat és az ott elkészített ételek szí-

nes fotójával illusztrált, több mint 90 oldalas gyűjte-

mény bevezetőjét Dr. Oravecz Márton, a Nébih el-

nöke írta, szerkesztette Némedi József és Zoltai Anna. 

A kiadvány röviden ismerteti a verseny indulása, 2011 

óta lezajlott fejlődést, melynek legfontosabb célja a 

fejlesztés. A receptkönyv a végén felsorolja mindazo-

kat, akik a háttérben dolgoztak a verseny színvonalas 

megrendezésért és sikeréért. „Abban a reményben 

szerkesztettük ezt az igényes kiadványt, hogy minden-

kinek, aki a kezébe veszi ötletet adunk, a közétkezte-

tés reformjához, a változatossághoz és a mindennapi 

megújuláshoz.” (Anna és Józsi) 

A Receptkönyv elérhető a KÖZSZÖV weblapján (klikk) 

 
 

JÁRULJON HOZZÁ A KÖZSZÖV MŰKÖDÉSÉHEZ A 

SZEMÉLYI JÖVEDELEMADÓJA 1 %-ÁNAK 

FELAJÁNLÁSÁVAL 

Idén is lehetőség van arra, hogy rendelkezzen az ösz-

szevont adóalap után befizetett személyi jövedelem-

adója 1%-áról. Ezt legkésőbb 2021. május 20-áig, az 

SZJA-bevallástól függetlenül is megteheti. Magánsze-

mélyként idén is dönthet úgy, hogy a megfizetett sze-

mélyi jövedelemadójának 1%-át felajánlja egy regiszt-

rált civilszervezetnek. Szövetségünk szerepel az szja 

1% felajánlására jogosult civilszervezetek listáján 

(klikk). Kérjük, adója 1 %-ának felajánlásával támo-

gassa munkánkat!  

A rendelkező nyilatkozatot itt letöltheti (klikk). A ren-

delkező nyilatkozat kiöltésekor a szövetég alábbi adó-

számát és megnevezését használja: 

https://www.kozszov.hu/kosz-orszagos-kozetkeztetoi-szakacsverseny/
https://www.kozszov.hu/kosz-orszagos-kozetkeztetoi-szakacsverseny/
https://www.kozszov.hu/megjelent-a-kosz-2019-2020-dontos-receptkonyv/
https://nav.gov.hu/nav/szja1_1/regisztralt_civil_2021
https://nav.gov.hu/nav/szja1_1/regisztralt_civil_2021
https://eszja.nav.gov.hu/app/login/#login
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RENDELKEZŐ NYILATKOZAT 
A BEFIZETETT ADÓ 1%-áról 

A kedvezményezett adószáma: 
 

1 8 3 8 3 0 0 1 – 1 – 42 
 

A kedvezményezett neve:  
Közétkeztetők, Élelmezésvezetők Országos 
Szövetsége 
 

 

TUDNIVALÓK 
Ezt a nyilatkozatot akkor töltse ki, ha valamely társa-
dalmi szervezet, alapítvány vagy külön nevesített intéz-
mény, elkülönített alap javára kíván rendelkezni. 
 
A nyilatkozatot tegye egy olyan postai szabvány méretű 
borítékba, amely a lap méretét csak annyiban haladja 
meg, hogy abban a nyilatkozat elhelyezhető legyen. 
 

FONTOS! 
A rendelkezése csak akkor érvényes és teljesíthető, ha 
a nyilatkozaton a KÖZSZÖV adószámát, a borítékon pe-

dig az ÖN NEVÉT, CÍMÉT ÉS ADÓAZONOSÍTÓ JELÉT 
pontosan tünteti fel. 
 

 

SZAKMAI HÍREK, ANYAGOK 

LEGFRISSEBB: VIROLÓGIA PÉCS  

 
Prof. Dr Jakab Ferenc: Nagyon sokan kérdezik tőlünk, 

hogy mennyi ideig védettek egy átvészelt fertőzés 

után. Egy most megjelent tanulmányban nagyon szép 

eredményeket és részben válaszokat is adnak a kuta-

tók. A semlegesítő antitestek szintje és változása alap-

ján 5 csoportot állapítottak meg (itt mi csak 4-et is-

mertetünk, mert az 5. csoport inkább csak tudomá-

nyos érdekességű). 

Összesen 164 beteg mintáit vizsgálták több időpont-

ban, az utolsó vizsgálat 6 hónappal (180 nap) a tüne-

tek megjelenése után történt!  

 Az 1 csoportba (A) tartozó személyek nagyon ala-

csony (szinte negatív) semlegesítő antitest szintet 

mutattak már a betegség kezdetén is. Ez a vizsgálat 

betegek 12%-át érintette (19/164 beteg). 

 A 2. csoportba (B) tartozó betegeknél a betegség 

kezdetétől számított körülbelül 20 napig magas, majd 

nagyon gyorsan csökkenő semlegesítő antitest szintet 

mértek. Sok esetben 180 nappal a tünetek kezdetétől 

már nem volt kimutatható semlegesítő antitest szint. 

27%-a (44/164) a betegeknek ebbe a csoportba tarto-

zott. 

 A 3. csoportba (C) pedig azok a személyeket sorol-

ták, akik szintén magas semlegesítő antitest szintet 

produkáltak az első 2-3 hétben, de a csökkenés lassú 

volt és még 180 nap után is volt egyértelműen mér-

hető semlegesítő antitest szint. A betegeknek 29%-

nál (52/164) írták le ezt a jelenséget. 

 A 4. csoport a „legszerencsésebbek”, hiszen náluk 

a betegség kezdetétől számított 6 hónap múlva is ma-

gas semlegesítő antitest szintet mértek. A legtöbb be-

teg, 32% (52/164) tartozott ebbe a vizsgálati cso-

portba és ők zömmel súlyosabb klinikai tünetekkel vé-

szelték át a fertőzést. 

Nagyon fontos, hogy a sejtes immunitás alapját ké-

pező T-sejt válasz, minden csoportban hasonlóan ma-

gas volt! 

 Tanulságok: 

1. A semlegesítő antitestek szintje nagyon eltérő le-

het a COVID-19 betegségből felépült betegek esté-

ben. Minden esetben ezt csak egyéni szinten lehet 

mérni! 

2. 61%-ban az átvészelt fertőzötteknek a tünetek kez-

dete utáni 180. napon is van „elégséges” semlegesítő 
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antitest szintjük, tehát rendelkeznek valamilyen 

szintű védettséggel. 

3. A semlegesítő antitestek szintje és változása nagy-

ban függ a betegség átvészelésekor megjelenő klini-

kai tünetek súlyosságától. Súlyosabb betegség esetén 

magasabb antitest szint alakult ki, ami hosszabb ideig 

fenn is maradt a szervezetben. 

4. Mivel az átvészelt betegek legalább 39%-ánál ala-

csony (vagy teljesen negatív) a semlegesítő antitest 

szint, így nagyon fontos a járványügyi intézkedések 

folyamatos betartása (maszkviselés, távolságtartás, 

kézfertőtlenítés). 

5. A hosszabb távú, tartós immunitás elérése érdeké-

ben nagyon fontos az oltás felvétele és az átoltott la-

kosság arányának emelése! 

 
Forrás: Virológia Pécs (klikk) 

 

NEMZETI KONZULTÁCIÓ: A TÖBBSÉG 

FOKOZATOSAN OLDANÁ FEL A KORLÁTOZÁSOKAT 

A Turizmus.com beszámolt a minap arról, hogy meg-

van az újra nyitásról szóló nemzeti konzultáció ered-

ménye, amelyet Dömötör Csaba, a Miniszterelnöki 

Kabinetiroda parlamenti államtitkára ismertetett. A 

kérdőívet 528 ezer ember töltötte ki. A kormány az 

eredmények alapján elkészíti az újraindítási tervet, 

amelynek egyes szakaszai a beadott oltások számá-

hoz igazodnak majd.  

Olvass tovább (klikk) – turizmus.com 

 

NEM ALKALMAZHATÓ SZEMÉLYI FERTŐTLENÍTŐ 

KAPUVAL PORLASZTOTT FERTŐTLENÍTÉS 

 
A Nemzeti Népegészségügyi Központ 2021.03.08-án 

felhívta a figyelmet arra, hogy Magyarországon sze-

mélyekre kijuttatott (fertőtlenítő kapuval porlasztott) 

fertőtlenítési technológiára biocid engedéllyel egyik 

készítmény sem rendelkezik. 

A technológia hatékonysága és biztonságossága nem 

bizonyított, ezek nélküli alkalmazása nem elfogadott. 

Olvass tovább (klikk) – nnk.gov.hu 

 

KÁROS-E AZ EGÉSZSÉGRE A BAKTÉRIUMOKAT ÉS 

VÍRUSOKAT MEGÖLŐ GERMICID LÁMPA? 

Mi az UV-C, miért használnak UV-C-t a lámpákban, mi 

okoz aggodalmat az UV-C lámpákkal kapcsolatban, 

biztonságosak-e az UV-C lámpák? A kérdések kapcsán 

összeállítás olvasható az NNK honlapján, amely az EU 

Egészségügyi, Környezeti és Feltörekvő Kockázatok 

Tudományos Bizottságának állásfoglalásán alapul. 

Olvass tovább (klikk) – nnk.gov.hu 

 

UV-C FÉNNYEL MŰKÖDŐ MOBIL LÉGTISZTÍTÓ 

KÉSZÜLÉKEK HASZNÁLATA 

Az UV-C fénnyel működő mobil légtisztító készülékek 

csökkenthetik a levegőben lévő fertőzőképes vírusok 

számát, azonban az általuk okozott légárammal szin-

tén hozzájárulhatnak a vírusos cseppek lebegtetésé-

hez is. Veszélyük, hogy hamis biztonságérzetet keltve 

elterelődhet a figyelem az alapvetően fontos szellőz-

tetés és fertőtlenítés szükségességéről, így akár emel-

hetik is a fertőződés kockázatát a zsúfoltabb belterek-

ben. A beltéri levegőben a kórokozó-koncentráció 

csökkentésének leghatékonyabb módja az intenzív 

szellőztetés, azaz a beltéri elhasznált levegő hígítása 

friss levegővel. Fontos a szokásosnál gyakoribb és in-

https://www.facebook.com/virologiapecs/
https://turizmus.com/szabalyozas-orszagmarketing/nemzeti-konzultacio-nyitas-fokozatosan-oldanak-fel-a-korlatozasokat-1174035
https://www.nnk.gov.hu/index.php/nnk-hirek/1042-nem-alkalmazhato-szemelyi-fertotlenito-kapuval-porlasztott-fertotlenites
https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/1044-uv-c-lampak
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tenzívebb szellőztetés nemcsak a közösségi termek-

ben, hanem a folyosókon, mosdóhelyiségekben is. A 

légtisztítók alkalmazása közösségi helyiségekben csak 

kiegészítő eljárásként javasolt. Kisebb, rosszul szellőz-

tethető, de közösen használt belterekben (liftek, 

mosdók, ablaktalan zárt folyosók, raktárak) javasolt 

alkalmazásuk. 

Olvass tovább (klikk) – nnk.gov.hu 

 

Támogatónk: 

 

 

HITELFELVÉTELT ÉS AZ ISKOLAI KÖZÉTKEZTETÉS 

ÁLLAMNAK VALÓ ÁTADÁSÁT AJÁNLJA AZ 

ÖNKORMÁNYZATOKNAK A KORMÁNY 

A Telex.hu 2021.03.08-i cikke szerint Facebook-poszt-

ban számolt be Siófok független polgármestere a kor-

mánnyal zajlott kompenzációs tárgyalásáról. A cikk 

szerint elhangzott, hogy tegyenek javaslatot az állam-

nak átadandó közfeladatokra, sőt, várhatóan ősszel 

elveszik az önkormányzatoktól az iskolai közétkezte-

tést és centralizálják azt. 

Olvass tovább (klikk) – telex.hu 

 

SZERKESZTŐI KIEGÉSZÍTÉS 

Megkereste Szövetségünket a Telex.hu újságírója, 

Presinszky Judit az alábbi szövegezésű e-mailben: 

„Jelenleg zajlanak a kompenzációs tárgyalások az ön-

kormányzatok és a kormány között, ezeken hangzott 

el, hogy a kormány várhatóan ősszel elveszi az önkor-

mányzatoktól az iskolai közétkeztetést, és centrali-

zálja azt. Ezzel kapcsolatban a kérdéseim: 

1) Önök tudnak-e erről, hallottak-e róla valahonnan? 

Mi erről a KÖZSZÖV álláspontja? 

2) Ha ez megtörténne, az hogyan és mennyiben érin-

tené a közétkeztetőket?  

3) Mi lesz így az önkormányzatok által foglalkoztatott 

menzacégekkel? 

4) Tudnak-e arról adatot mondani, hogy mi az arány 

most a közétkeztetésben: mennyi saját működtetésű 

konyhája van az önkormányzatoknak, és mennyit ad-

nak ki közétkeztető cégeknek? 

5) Mekkora ma a közétkeztetési piac Magyarorszá-

gon? (2017-ben a HVG egy cikke szerint ez 150 milli-

árdos forgalmú volt). Megköszönném, ha mihama-

rabb, lehetőleg egy-két órán belül válaszolnának.” 

Az elnökség még a megkeresés napján az alábbi vá-

laszt adta: 

„A hírről mi magunk is a sajtóból értesültünk. A rész-

letszabályok ismerete nélkül nehéz megítélni a terve-

zett változás hozadékait. Mint ismeretes a közétkez-

tetés finanszírozása jelenleg háromlábon áll: állami 

költségvetésből, önkormányzati kiegészítésből és a 

fogyasztók, illetve szülők által fizetett térítési díjak-

ból. Ezek arányában jelentős eltérés van települések, 

támogatási jogosultságok függvényében. Vélelmez-

zük, hogy az állami feladatellátás az egységes finan-

szírozási és szolgáltatási szint lehetőségét és a minő-

ségi szint növekedését célozza. A közétkeztetési piac 

szűkebb értelemben az oktatási, nevelési intézményi 

étkezési szolgáltatás. Tágabban ide tartozik a fekvő-

beteg és bentlakásos intézmények, büntetés végre-

hajtás, katonaság, rendvédelem és a munkahelyek ét-

keztetése is. Előbbi csoportosítás esetében cca. 200 

milliárd Ft forgalomról beszélnek. Rálátásunk szerint 

hozzávetőlegesen 3.000 főzőkonyha és 6.000 tálaló-

konyha ad felületet a szolgáltatásnak, amiben azon-

ban a költségvetési támogatás nélküli munkahelyi ét-

keztetés is szerepel. Az üzemeltetők 30-40%-a gazda-

sági társaság, 60-70%-ban, (zömmel a kistelepülése-

ken).” 

 

Támogatónk: 

 

 

9 TÉLVÉGI ZÖLDSÉG, AMELY IGAZI VITAMIN- ÉS 

ÁSVÁNYIANYAG-BOMBA, RECEPTEKKEL 

Télen korlátozottabb a szezonális és frissen beszerez-

hető zöldségek választéka, mindez mégsem jelenti 

https://www.nnk.gov.hu/index.php/koronavirus-tajekoztato/911-uv-c-feny-germicid-lampa-vizsgalata-covid-kornyezetben
https://www.facebook.com/Dr.Lengyel.Robert/photos/a.1449443815322772/2763923023874838/
https://www.facebook.com/Dr.Lengyel.Robert/photos/a.1449443815322772/2763923023874838/
https://telex.hu/belfold/2021/03/09/hitelfelvetelt-es-az-iskolai-kozetkeztetes-allamnak-valo-atadasat-ajanlja-az-onkormanyzatoknak-a-kormany
https://telex.hu/belfold/2021/03/09/hitelfelvetelt-es-az-iskolai-kozetkeztetes-allamnak-valo-atadasat-ajanlja-az-onkormanyzatoknak-a-kormany
https://telex.hu/belfold/2021/03/09/hitelfelvetelt-es-az-iskolai-kozetkeztetes-allamnak-valo-atadasat-ajanlja-az-onkormanyzatoknak-a-kormany
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azt, hogy ne lehetne változatos és vitamindús étele-

ket készíteni ebben az időszakban is. Az OGYÉI Merő-

kanál.hu oldalán a fejeskáposzta, kelbimbó, célka, zel-

ler, sárgarépa, szárazbab, retek, petrezselyem és sü-

tőtök ismertetése olvasható itt (klikk). 

 
 

A VÍZ NEM LUXUS: MÁRCIUS 22., A VÍZ VILÁGNAPJA 

- STARTOL A HAPPY HÉT 

 
Március 22-én, a víz világnapján startol a 11. éve or-

szágosan meghirdetésre kerülő, vízfogyasztást nép-

szerűsítő HAPPY-hét, értékes nyereményekkel. Az Or-

szágos Gyógyszerészeti és Élelmezés-egészségügyi In-

tézet (OGYÉI) tematikus egészséghetéhez évente 

több száz óvoda és iskola csatlakozik. Így sok ezer fia-

tal tanulja meg, hogy átlagosan napi 2 liter folyadék 

fogyasztása hozzájárul a fizikai és szellemi egészség 

megőrzéséhez és a megfelelő teljesítményhez, illetve, 

hogy „ha szomjas vagy, a víz a legjobb választás”. 

Olvass tovább (klikk) – merokanal.hu 

 

ÉLELMISZER KEZELÉS, ELŐÁLLÍTÁS, ÉTKEZTETÉS 

ALAPVETŐ FELTÉTELE AZ IVÓVÍZ MINŐSÉGŰ 

VÍZ 

Március 22-e, a víz világnapja alkalmából számunkra 

is fontos megemlékezni arról, hogy munkánk nélkü-

lözhetetlen feltétele az ivóvíz. Európában, és Magyar-

országon is szinte mindenütt természetes, hogy 

tiszta, ivóvíz minőségű víz folyik a csapokból, és nem 

is gondolunk arra, hogy sokan vannak, akik nem jut-

nak ivóvízhez. 

 
Az Európai Bizottság szerint az ivóvízhez való jobb 

hozzáférés abban is segíthet, hogy 17 százalékkal ke-

vesebb palackozott vizet fogyasszunk. Így nemcsak 

pénzt takaríthatunk meg, de a környezetre is pozitív 

hatást gyakorolhatunk: csökken a szén-dioxid kibo-

csátás és a műanyaghulladék. 

A vendéglátás és étkeztetés Jó Higiéniai Útmutatója, 

a GHP az 5.7 fejezetében foglalkozik az ivóvíz kérdés-

körével. Eszerint „csak ivóvíz minőségű víz használ-

ható fel élelmiszer-alapanyagként, jégkockához, élel-

miszerrel érintkező gőz készítéséhez, élelmiszer mosá-

sára, hűtésére, takarításhoz, mosogatáshoz, tisztoga-

táshoz, kézmosáshoz, személyi higiéné biztosításá-

hoz. 

https://merokanal.hu/taplalkozas/9-telvegi-zoldseg-amely-igazi-vitamin-es-asvanyianyag-bomba-receptekkel/
https://www.vg.hu/kozelet/kozeleti-hirek/a-viz-nem-luxus-ma-van-a-viz-vilagnapja-3631573/
http://ec.europa.eu/environment/water/water-drink/pdf/factsheet_safer_drinking_water.pdf
http://ec.europa.eu/environment/water/water-drink/pdf/factsheet_safer_drinking_water.pdf
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Ahol nem ivóvíz minőségű vizet is felhasználnak (pél-

dául gőz fejlesztésére, hűtésre, tűzoltásra stb.), a tel-

jesen elkülönített vezetéket, kifolyókat, tározókat 

„Nem ivóvíz” felirattal kell ellátni. Ennek a rendszer-

nek nem lehet kapcsolata az ivóvízrendszerrel. Gon-

doskodni kell az ivóvízvezeték rendszeres karbantar-

tásáról, védelméről (ahol visszaszívás veszélye fenn-

áll, visszaszívást megakadályozó berendezést, például 

visszaszívást gátló szelepeket kell alkalmazni), pangó 

vezetékágak felszámolásáról.” 

 

Támogatónk: 

 

MORTAK FRUIT KFT. 
 

 

ÁTTEKINTÉS A KÖZÉTKEZTETÉS ÚJ (?) 

SZABÁLYAIRÓL  

A táplálkozás-egészségügyi rendelet bevezetéséhez 

tervezett értelmező segédanyagok, az elfogadottsá-

got segítő kommunikációs kampány elmaradása kihí-

vások elé állította a közétkeztetőket. A rendelet nap-

jainkban zajló finomhangolásáról és az OGYÉI 2017, és 

2019-es felméréséről olvashatunk az Origó március 2-

i cikkében. 

Olvass tovább (klikk) – origo.hu 

 

A JÁRVÁNY MIATTI TÉTLENSÉG KOMOLY 

ELHÍZÁSVESZÉLYT IS JELENT 

 
Az elhízás világszerte járvány-szerűen terjed, az Egye-

sült Államokban pedig még a világátlaghoz képest is 

rendkívül súlyos a helyzet. A legfrissebb adatok sze-

rint az amerikai népesség 42,4 százaléka elhízott, 

vagyis haladja meg a bmi-je a 30-at. Erre tekintettel 

különösen riasztó, hogy egy friss, igaz, kis mintán vég-

zett felmérés szerint az USA-ban, ahol sok államban 

hosszú hónapokig tényleges kijárási korlátozások vol-

tak - tehát nem csak néhány bolt tartott zárva a plá-

zákban, hanem az emberek ténylegesen nem hagy-

hatták el az otthonukat -, a bezártságra és semmitte-

vésre ítéltek havonta átlag közel egy kilót szedhettek 

magukra. 

Olvass tovább (klikk) – 444.hu 

 

136 ISKOLAI MENZA ÚJULT MEG KÁRPÁTALJÁN 

Zajlik az iskolai konyhák és étkezdék felszerelésének 

korszerűsítése a Kárpátalján. 

A program keretében elektromos főzőlappal, sütővel, 

fagyasztóládával, hűtőszekrénnyel, húsdarálóval, ke-

verőgéppel, kazánnal, mosogatógéppel és egyéb 

konyhatechnikai eszközökkel szerelik fel a menzák 

konyháit. 

Közleményben kiemelik, hogy a fejlesztésnek köszön-

hetően javul a főzési technológia, továbbá a korszerű-

sítés hozzájárul élelmiszer-biztonsági és élelmiszer-

minőségi előírások betartásának folyamatos garantá-

lásához. A technikai berendezések mellett előkészítő 

asztalokkal és mosogatótálcákkal szerelték fel a kony-

hákat. 

https://www.origo.hu/tafelspicc/20210302-a-kozetkeztetes-uj-szabalyai.html
https://444.hu/2021/03/23/a-jarvany-miatti-tetlenseg-komoly-elhizasveszelyt-is-jelent
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„Ismerve a viszonyokat már egy ideje érett az óvodai, 

iskolai közétkeztetés reformja, ugyanis ez a kiegyen-

súlyozott étrend és az egészséges életmód kialakítá-

sának egyik alappillére. Nagyon fontos, hogy az étele-

ket megfelelő körülmények között készítsék el és tá-

rolják, a jogszabályokban rögzített összes szabály be-

tartásával” – hangsúlyozta a közleményben Igor Sin-

karjuk, a megyei közigazgatás elnökhelyettese. 

 

Támogatónk: 

 
 

A hivatalnok, rámutatott arra, hogy 2019 végén regi-

onális cselekvési tervet hagytak jóvá az óvodai és is-

kolai közétkeztetés megszervezésére. Ez utóbbi ma-

gában foglalja a biztonságos táplálkozás megfelelő 

feltételeinek megteremtését, a személyzet szisztema-

tikus képzésének biztosítását és az ellátás folyamatos 

fejlesztését. 

Tavaly több mint 19 millió hrivnyát különítettek el a 

reform végrehajtására: 16,5 milliót az állami alapból, 

a több 2,5 millió hrivnya a helyi költségvetésből szár-

mazott. 

Forrás: Kárpáti Igaz Szó (klikk) 

 

GANCZER GÁBOR: PADLÓRA VITTE A 

RENDEZVÉNYSZAKMÁT AZ EGY ÉVE TARTÓ 

COVID-JÁRVÁNY 

Ha szálláshelyek, vagy éttermek újranyitására alapo-

san rá kell készülni, akkor ez többszörösen igaz ren-

dezvények megszervezésére, meghirdetésére. Szinte 

kilátástalan helyzetbe kerültek mára a rendezvény-

piac szereplői – jelentette ki Ganczer Gábor, a Ma-

ReSz elnöke, a Hungexpo vezérigazgatója. 

Jelenleg senki nem tudja megmondani, mikortól lehet 

majd élőben kiállításokat, rendezvényeket tartani 

Magyarországon. Hogyan tudnak alkalmazkodni eh-

hez a bizonytalan helyzethez a rendezvényszervezők 

és -helyszínek? – kérdeztük a Magyarországi Rendez-

vényszervezők és -szolgáltatók Szövetsége (MaReSz) 

elnökét, a Hungexpo vezérigazgatóját. 

Olvass tovább (klikk) - turizmus.com 

 

Támogatónk: 

 
 

BEMUTATTÁK A DIGITÁLIS ÉLELMISZERIPARI 

STRATÉGIA KERETRENDSZERÉT 

Az élelmiszeripar az egyik legnagyobb feldolgozóipari 

ágazatnak számít Magyarországon folyamatosan ja-

vuló eredményességgel, ráadásul az ágazat még a ko-

ronavírus-járvány idején is tudott növekedni, amit a 

digitalizáció csak még tovább ösztönözhet – jelen-

tette ki dr. Bognár Lajos, az Agrárminisztérium élelmi-

szerlánc-felügyeletért felelős helyettes államtitkára a 

34. Digitális Jólét Fórumon. Az eseményt március 18-

án a koronavírus okozta járványhelyzet miatt online 

tartottak meg. Elhangzott, hogy az élelmiszergazda-

ság egy nagyon összetett rendszer, amelyet nemcsak 

sok tényező befolyásol, de rengeteg kihívásnak is meg 

kell felelnie. A hazai élelmiszeripar egy sikeres ágazat 

és növekedése tovább folytatódhat, hiszen a jövőben 

https://kiszo.net/2021/03/22/136-iskolai-menza-ujult-meg-karpataljan/
https://turizmus.com/desztinaciok/ganczer-gabor-padlora-vitte-a-rendezvenypiacot-a-covid-19-jarvany-1173861
https://turizmus.com/desztinaciok/ganczer-gabor-padlora-vitte-a-rendezvenypiacot-a-covid-19-jarvany-1173861
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a vidékfejlesztési programban a korábbi uniós ciklus-

hoz képest háromszor akkora fejlesztési keretre, 

mintegy 750 millió forintra pályázhatnak majd az élel-

miszeripar szereplői. 

Olvass tovább (klikk) – kormany.hu 

 

Támogatónk: 

 

 

PÁPAI HÚS VEZÉRE: VALÓSÁGOS HÁBORÚ DÚL 

A MAGYAR SERTÉSHÚS PIACON 

Kis túlzással valóságos háború dúl a magyar sertéshús 

piacon. A külföldi szereplők sokszor a különféle alvál-

lalkozók kihasználásával nagyon alacsonyan tudják 

tartani a költségeiket, ami megnehezíti a hazai sze-

replők dolgát. Ráadásul a külföldi árukat sokszor egy-

két ezer kilométerről hozzák el a magyar boltokba. 

Ilyenkor pedig a fuvarozás komoly környezetszennye-

zéssel jár. 

Olvass tovább (klikk) - novekedes.hu 

 

Támogatónk: 

 

 

GASZTROTRENDEK 2021-RE 

A járvány miatt felborult vendéglátás kapcsán a vár-

ható trendekről szakmailag izgalmas, érdekes cikk ol-

vasható a vendéglátás magazinban.  

Említésre kerülnek a szellemkonyhák, (Darkkitchens) 

a fine dining éttermek átigazolása, az éttermi élmény 

otthon, mint a kiszállítás alternatívája, innovációk a 

csomagolások terén, az újként megjelent, veszteség 

csökkentő üzletágak, a gasztronómiai összefogások, 

együttműködések és a „Koronabiztonság” azaz a 

megváltozott alap higiénés követelmények, az élelmi-

szerfelhalmozás, a tudatos vásárlás és étkezés meg-

ugró alkoholfogyasztás, a helyi gazdák és termelők tá-

mogatása, a megváltozott munkaképességűek foglal-

koztatása, további társadalmi ügyek előtérbe kerü-

lése, a Közel-keleti konyhák további népszerűsége, a 

fermentálás és aszalás, valamint a kovász. 

 
Egyre inkább teret nyernek a zöldségek, mivel a hús-

fogyasztás mértékének visszaszorítása klímavédelmi 

kérdéssé vált, és divat a természetes cukoralternatí-

vák alkalmazása, miközben a vegán piac növekszik.  

Olvass tovább (klikk) – vendeglatasmagazin.hu 

 

AZ ÉTTERMEK HARMADA NEM NYIT KI ÚJRA A 

JÁRVÁNY UTÁN 

Gerendai, a Sziget alapítója emlékeztetett: a szóra-

koztatóiparban most már a második olyan nyári sze-

zon jön, amikor a szabadtéri helyek csak erős korláto-

zások között működhetnek. Gerendai Károly szerint 

minden vállalkozás úgy próbál túlélni, ahogy csak tud, 

van, aki házhoz szállít, vagy házhoz megy főzni. 

Olvass tovább (klikk) - index.hu  

 

https://kormany.hu/hirek/bemutattak-a-digitalis-elelmiszeripari-strategia-keretrendszeret
https://novekedes.hu/interju/papai-hus-vezere-valosagos-haboru-dul-a-magyar-serteshus-piacon
https://novekedes.hu/interju/papai-hus-vezere-valosagos-haboru-dul-a-magyar-serteshus-piacon
https://vendeglatasmagazin.hu/gasztrotrendek-2021-re/
https://index.hu/gazdasag/2021/03/24/gerendai-karoly-gazdasag-jarvany-koronavirus-etterem/
https://index.hu/gazdasag/2021/03/24/gerendai-karoly-gazdasag-jarvany-koronavirus-etterem/
https://index.hu/gazdasag/2021/03/24/gerendai-karoly-gazdasag-jarvany-koronavirus-etterem/


 

 

2021. március 31. V. évfolyam 3. szám Oldal: 13/14. 

 

 

K Ö Z É T K E Z T E T Ő K ,  É L E L M E Z É S V E Z E T Ő K  O R S Z Á G O S  S Z Ö V E T S É G E  H Í R L E V É L  

 

A VILÁGON ELŐSZÖR: EGY LIBANONI 

KÓRHÁZBAN KIZÁRÓLAG VEGÁN ÉTELEKET 

KAPNAK A BETEGEK 

A Bejrútban található Hayek Kórház Instagram-be-

jegyzésében található érv amilyen egyszerű, olyan 

meggyőző: 

„Betegeink soha többé nem fognak arra ébredni a 

műtétjük után, hogy sonkával, sajttal, tejjel kínáljuk 

őket… vagyis éppen azokkal az ételekkel, amelyek 

egészségügyi problémáik legfőbb okozói, és a kórházi 

ágyba juttatták őket.” Az intézmény azzal magyarázza 

döntését, hogy az állati termékeket már hivatalosan 

is rákkeltőnek minősítették, s mivel valóban javítani 

szeretnék pácienseik egészségi állapotát, ezért egész-

ségtelen szokásaikat sem támogathatják tovább. 

A bejrúti kórház ezzel a világon az első lett, amely ki-

zárólag vegán ételeket kínál a betegeinek. A választás 

lehetősége eddig is megvolt, amit ismeretterjesztés-

sel kombináltak. Felhívták betegeik figyelmét a növé-

nyi ételek egészségügyi előnyeire, miközben az állati 

eredetű termékek kockázatairól is tájékoztatták őket. 

Az átmeneti időszak március 1-jén járt le, amely azt 

jelenti a gyakorlatban, hogy a szükséges táplálkozás-

tudományi információkat továbbra is a páciensek ren-

delkezésére bocsátják, ám az állati termékek felszol-

gálását egyszer s mindenkorra leállították. 

 
Az intézmény közleményében az Egészségügyi Világ-

szervezet (WHO) álláspontjára hivatkozik: 

„A WHO egyértelműen az 1A, vagyis a dohányéval 

azonos, leginkább rákkeltő csoportba sorolja a feldol-

gozott húsokat, míg a vörös húst a 2A csoportba tar-

tozó karcinogén anyagnak minősíti. Ebből kiindulva 

felszolgálásuk gyakorlatilag olyan, mintha cigarettá-

val kínálnánk a betegeinket. Ezzel szemben ma már 

tudományosan is bizonyított tény, hogy a növényi ét-

rend nemcsak megállítja bizonyos betegségek kiala-

kulását, de meg is fordítja ezt a káros folyamatot. A 

döntésünk tehát megalapozott és logikus.” 

Forrás: prove.hu (klikk) 

 

VÉGRE JÖN AZ UTOLSÓ ÓRAÁTÁLLÍTÁS? 

 
Márciusban egy órával rövidebb volt az utolsó vasár-

nap. Hogy ezután lesz-e még óraátállítás azt nem 

tudni biztosan. Idén március 28-án hajnali kettőkor 

kellett előre állítani a vekkereket három órára. Az Eu-

rópai Bizottság már évekkel ezelőtt észlelte, hogy az 

uniós polgároknak elege van az órák tekergetéséből, 

ezért úgy döntöttek, hogy elég lesz egyetlen időszá-

mítás használata is. A Miniszterelnökséget vezető mi-

niszter Gulyás Gergely mindenesetre nem is olyan rég 

nyilatkozott a kérdésben. A kormány hivatalos állás-

pontjára nem derült fény, de a saját véleményét el-

árulta. Ha rajta múlna a nyári időszámításra állnánk 

át. Forrás: Hódpress 

 

ÉRDEMES LENNE HŐMÉRŐVEL VÁRNI AZ 

ÉTELFUTÁRT 

A koronavírus-járvány idején korábban nem látott 

mértékű élénkülés ment végbe az internetes kereske-

delemben, ezen belül az online élelmiszer-vásárlás-

ban. Budapest utcaképének meghatározó szereplőivé 

váltak a biciklivel, motorkerékpárral, autóval cirkáló 

https://prove.hu/hogyan-javithat-a-novenyi-etrend-az-egeszsegeden/
https://prove.hu/hogyan-javithat-a-novenyi-etrend-az-egeszsegeden/
https://prove.hu/libanoni-hayek-korhaz-kizarolag-vegan-eteleket-kapnak-a-betegek/?fbclid=IwAR0Vr_RGvNFRTr11dt8gOmF6SLHQ1ny89vziRIGpTv9LzAaSPznWGtWNRWk
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ételfutárok. De a nap mint nap közzétett járványada-

tok ismeretében sokan a nagybevásárlást is inkább az 

interneten intézik. Az ételrendelőknek szól az Index 

fogyasztóvédelmi ismertetője.  

A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (NÉBIH) 

azt tanácsolja, hogy rendelés előtt mindig győződjön 

meg arról, hogy az ételt készítő vállalkozás neve, elér-

hetősége fel van-e tüntetve a honlapon, szórólapon. 

Előfordul ugyanis, hogy olyan cégek hirdetik szolgál-

tatásaikat, amelyeknek nincs működési engedélyük, 

ezért nem is ellenőrzik őket, és persze megfelelő 

konyhával sem rendelkeznek, az étel magánlakásban 

készül. Ételrendeléskor bizalomgerjesztő, ha a vállal-

kozás megad olyan elérhetőséget, amely reklamáció 

esetén ténylegesen elérhető. 

Olvass tovább (klikk) – index.hu 

 

Támogatónk: 

 

 

AZ ÚJ ÉLELMISZERCSOMAGOLÁSI ÉS 

HULLADÉKHASZNOSÍTÁSI MEGOLDÁSOK 

KIDOLGOZÁSA KÖZÖS ÉRDEK 

Szükséges a fenntarthatóbb, élelmiszerbiztonsági 

szempontból is megfelelő új élelmiszercsomagolási és 

hulladékhasznosítási megoldások kialakítása, amely 

az élelmiszerlánc-szereplők és a fogyasztók közös ér-

deke – állapították meg az idén 6. alkalommal rende-

zett, egyszer használatos műanyag csomagolóanya-

gok kivezetéséről folytatott konferencia részvevői. 

A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (Nébih) 

közleménye kiemeli: napjainkban az élelmiszergazda-

ság fenntarthatóságának fejlesztése újabb és újabb 

megoldandó feladatok elé állítja az élelmiszerlánc 

szereplőit. 

Olvass tovább (klikk) – baon.hu 
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https://index.hu/belfold/2021/03/23/etelrendeles-elelmiszerbiztonsag-hazhoz-szallitas-nebih/
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